
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
804,00 τ.μ. στη θέση «Πλάκα» Τοπικής Κοινότητας 
Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Δήμου 
Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

2 Μερική άρση της με αριθμό Δ 2453 /9-11-1982 (ΦΕΚ 
456 Δ/30-09-1983) απόφασης του Νομάρχη Κιλκίς 
«περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής 
έκτασης 300 στρεμμάτων, στη θέση Διμοιρία της 
Κοινότητας Καμπάνης του ν. Κιλκίς», ως προς την 
έκταση εμβαδού 34.915,76 τ.μ. στη θέση Πετρωτή 
Τ.Κ. Μανδρών Δ.Ε. Γαλλικού, Δήμου Κιλκίς Π.Ε. Κιλκίς.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 1950/8-8-2006 (ΦΕΚ 
831/Δ/2006) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβα-
δού 445,20 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μπεσκάκι» πε-
ριφέρειας Δήμου Αγ. Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, 
ως προς επιφάνεια εμβαδού 374,78 τετρ. μέτρων.

4 Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη και ειδι-
κών όρων για τη διάθεση των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασί-
ας λυμάτων Δήμου Αγκιστρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 753/64564 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
804,00 τ.μ. στη θέση "Πλάκα" Τοπικής Κοινότη-
τας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Δή-
μου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο-

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν.δ. 532/1970 .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 
παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 "Περί προστασίας Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις υπ' αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 
182447/3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας, σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/
4-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 231/
27-12-2010 τ.Α’) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Την υπ' αριθμ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ 648/
τ.Β’/19-4-2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στους Προ-
ϊσταμένους Διευθύνσεων.

8. Την υπ' αριθμ. 2045/61882/21-04-2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως αναδα-
σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσος, συνολικού 
εμβαδού οκτακοσίων τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
(804,00 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που υλοτομήθηκε αποψιλωτικά 
παράνομα, βρίσκεται στη θέση "Πλάκα" τοπικής κοινότη-
τας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Δήμου Νοτίου 
Πηλίου, απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 1= 804,00 τ.μ. 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση διάγραμμα, 
κλίμακας 1:1.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια: Τμήμα 1, 2, 3, 4, 5, 1= 804.00 τ.μ. 

Ανατολικά: Αγροτικός δρόμος. 
Δυτικά: Δασικής μορφής έκταση. 
Βόρεια: Δασικής μορφής έκταση. 
Νότια: Δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή πριν 
την υλοτομία της καλύπτονταν από δασική βλάστηση αεί-
φυλλων πλατύφυλλων (αριά, κουμαριά) σε ποσοστό συγκό-
μωσης 80% (κατ' οπτική εκτίμηση). 

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 27 Απριλίου 2017
Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας
ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΠΙΛΛΙΟΥ    

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 138

1251



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1252 Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1253Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017

Αριθμ. 3543 (2)
Μερική άρση της με αριθμό Δ 2453 /9-11-1982 

(ΦΕΚ 456 Δ/30-09-1983) απόφασης του Νομάρχη 

Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας 

δασικής έκτασης 300 στρεμμάτων, στη θέση Δι-

μοιρία της Κοινότητας Καμπάνης του ν. Κιλκίς», 

ως προς την έκταση εμβαδού 34.915,76 τ.μ. στη 

θέση Πετρωτή Τ.Κ. Μανδρών Δ.Ε. Γαλλικού, Δή-

μου Κιλκίς Π.Ε. Κιλκίς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α/27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β'3105/
18-11 -2014) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή-
των και παροχής εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα”».

7. Την υπ' αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

8. Τις υπ' αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/
24-9-80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Την υπ' αριθ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

10. Την υπ' αριθ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9-1-2015 διαταγής της Δι-

εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
,καθώς και την με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 δι-
αταγή ΥΠΕΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε 
βάσει της με αριθμό 108202/21-11-2014 Διαταγής της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Την υπ' αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμή-
ματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 
του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α/93).

12. Τις υπ' αριθ. 13197/17-02-2015 και 20522/13-3-
2015 Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Την υπ' αριθ. Δ 2453 /9-11-1982 (ΦΕΚ 456 Δ/
30-09-1983) απόφαση του Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής έκτασης 300 
στρεμμάτων, στη θέση Διμοιρία της Κοινότητας Καμπά-
νης του ν. Κιλκίς».

14. Την υπ' αριθ. 88443/20-12-2016 δ/γή του Γ.Γ.Α.Δ.Μ-Θ 
περί διαβίβασης αίτησης για άρση αναδασωτέας.

15. Το υπ' αριθ. 2902/17-03-2017 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κιλκίς.

16. Το υπ' αριθ. 2992/03-04-2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Κιλκίς, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την με αριθμό Δ 2453/9-11-1982 
(ΦΕΚ 456 Δ/30-09-1983) απόφαση του Νομάρχη Κιλ-
κίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής 
έκτασης 300 στρεμμάτων που κάηκε στις 13-07-1980, 
στη θέση Διμοιρία της Κοινότητας Καμπάνης του ν. Κιλ-
κίς» ως προς την έκταση εμβαδού 34.915,76 τ.μ., όπως 
προσδιορίζεται επί σχεδιαγράμματος, κλίμακας 1:10000 
με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ', 60, 59, 58, 57, 56, Ι, Κ, Α) στη θέση 
Πετρωτή της Τ.Κ. Μανδρών Δ.Ε. Γαλλικού, Δήμου Κιλκίς 
Π.Ε. Κιλκίς, σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 998/79 
όπως ισχύει, για το λόγο ότι η καταστραφείσα δασική 
βλάστηση έχει επανέλθει με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση καλύπτεται από δασική βλάστηση 
πουρναριού με βαθμό συγκόμωσης 0,50, η οποία συνι-
στά μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπί-
δρασης της ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Απριλίου 2017

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1254 Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1255Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017

Αριθμ. 218045 πε (3)
 Μερική ανάκληση της υπ' αριθ. 1950/8-8-2006 

(ΦΕΚ 831/Δ/2006) απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία κη-

ρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω εκχέρσωσης, 

έκταση εμβαδού 445,20 τετρ. μέτρων, στη θέση 

"Μπεσκάκι" περιφέρειας Δήμου Αγ. Θεοδώρων 

Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 

374,78 τετρ. μέτρων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
7-6-2010 τ.Α') «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/27-12-2010 τ.Α') «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου- 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ'αριθ. 40/29-12-2010 (ΦΕΚ 247/31-12-2010 
τ.Α') πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστω-
σης της παύσης εκ του νόμου των Γενικών Γραμματέων 
των Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων 
στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ' αριθ. 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/Α/2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/14-4-2014).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) "Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις".

5. Την υπ' αριθ. 105545/534/1-9-2014 Διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 
159/Α/2014».

6. Την υπ' αριθ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ : 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

7. Την υπ' αριθ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύ-
κλιο Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία 
παρέχονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την υπ' αριθ. 124581/2774/26-5-2015 Διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

9. Την υπ' αριθ. 1950/8-8-2006 (ΦΕΚ 831/Δ/2006) από-
φαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω εκ-
χέρσωσης, έκταση εμβαδού 445,20 τετρ. μέτρων, στη 
θέση "Μπεσκάκι" περιφέρειας Δήμου Αγ. Θεοδώρων του 
Νομού Κορινθίας.

10. Την υπ' αριθ. 2516/1992 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασαρχείου Κορίνθου και την υπ' αριθ. 30/2013 οριστι-
κή και τελεσίδικη σχετική απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Κορινθίας.

11. Την από 10-12-2014 αίτηση του Αναστάσιου Μά-
στακα του Νικολάου, κατοίκου Δ.Κ. Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. 
Κορινθίας.

12. Την υπ' αριθ. 19791/1372/11-3-2015 πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 11-3-2015 συνημμέ-
νη σε αυτή αναφορά του Δασολόγου Βασιλείου Δελή, για 
τη μερική ανάκληση της υπ' αριθ. 1950/8-8-2006 (ΦΕΚ 
831/Δ/2006) προαναφερόμενης απόφασης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία 
κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω εκχέρσωσης, έκταση 
εμβαδού 445,20 τετρ. μέτρων, στη θέση "Μπεσκάκι" πε-
ριφέρειας Δήμου Αγ. Θεοδώρων του Νομού Κορινθίας, 
ως προς επιφάνεια εμβαδού 374,78 τετρ. μέτρων, όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1 στο από 11-
3-2015 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 
1:500, του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλείου 
Δελή, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του υπ' αριθ. 
424 200 Ορθοφωτοχάρτη με κλίμακα 1:5.000 και οριο-
θετείται με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. '87, με το 
αιτιολογικό ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια ευρίσκεται 
εντός χαρακτηρισμένης έκτασης, ως μη εμπίπτουσας 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, σύμφωνα με 
την ανωτέρω 2516/1992 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασαρχείου Κορίνθου και την υπ' αριθ. 30/2013 τελεσί-
δικη απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Κορινθίας και είχε μη 
δασικό χαρακτήρα τόσο κατά το χρόνο που κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα, όσο και σήμερα.

13. Τις υπ' αριθ. 102105/6045/19-8-2015, 147894/7941/ 
5-11-2015 και 147927/7942/5-11-2015 Δ/γές Δ/νσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Α.Δ. π.δ.Ε. και Ι., 
αποφασίζουμε: 

Τη μερική ανάκληση της υπ' αριθ. 1950/8-8-2006 (ΦΕΚ 
831/Δ/2006) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασω-
τέα" λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβαδού 445,20 τετρ. 
μέτρων, στη θέση "Μπεσκάκι" περιφέρειας Δήμου Αγ. 
Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβα-
δού 374,78 τετρ. μέτρων, στην ανωτέρω θέση της Δ.Κ. 
Αγ. Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. 
Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται στο από 
11-3-2015 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα-
κα 1:500, του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλείου 
Δελή, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του υπ' αριθ. 
424 200 Ορθοφωτοχάρτη με κλίμακα 1:5.000 και οριοθε-
τείται με χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. '87 ως εξής : 

Σημείο 1 : Χ=424254.24 Υ=4200047.66
  2 : Χ=424270.59 Υ=4200055.68
  3 : Χ=424278.00 Υ=4200039.00
  4 : Χ=424254.24 Υ=4200030.09



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1256 Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια ευρίσκεται 
εντός χαρακτηρισμένης έκτασης, ως μη εμπίπτουσας 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, σύμφωνα με 
την 2516/1992 Πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου 
Κορίνθου και την υπ' αριθ. 30/2013 τελεσίδικη απόφα-
ση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Κορινθίας και είχε μη δασικό 
χαρακτήρα τόσο κατά το χρόνο που κηρύχθηκε ως ανα-
δασωτέα όσο και σήμερα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 11 Απριλίου 2017

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1257Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1258 Τεύχος Δ’ 138/16.05.2017

Αριθμ. 1101 (4)
Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη και ειδι-

κών όρων για τη διάθεση των επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα-

σίας λυμάτων Δήμου Αγκιστρίου.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής υπ'αρ. 109290/39629 (ΦΕΚ 
4251/Β/2016) «Έγκριση της υπ'αρ. 438/2016 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 
με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Περιφέρειας Αττικής».

3. Τις διατάξεις του α.ν. 2520/1940 (ΦΕΚ 273/τ.Α’/
04-09-1940) «Περί Υγειονομικών Διατάξεων».

4. Την Υ.Δ. Ειβ/221/1965 (ΦΕΚ 138/τ.Β’/24-02-1965) 
«Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλή-
των» όπως ισχύει.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση οικ. 5673/400/1997 
(ΦΕΚ 192/τ.Β’/14-03-1997) «Μέτρα και όροι για την επε-
ξεργασία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με 
την κοινή υπουργική απόφαση 19661/1982/1999 (ΦΕΚ 
1811/τ.Β’/29-09-1999) η οποία συμπληρώθηκε με την 
κοινή υπουργική απόφαση 48392/939/2002 (ΦΕΚ 405/
τ.Β’/03-04-2002.

6. Το από 29-03-2017 πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής, που συγκροτήθηκε με την απόφαση Περιφερει-
άρχου Αττικής υπ'αρ. 3428/26-10-2016 (ΑΔΑ:6ΔΗΘ7Λ7-
6ΔΥ), σύμφωνα με το άρθρο 6 της Υ.Δ. Ε1β/221/1965 
(ΦΕΚ 138/τ.Β’/24-02-1965) «Περί διαθέσεως λυμάτων 
και βιομηχανικών αποβλήτων».

7. Την ανάγκη προστασίας της Δημόσιας Υγείας και 
του Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1) Καθορίζεται ως αποδέκτης των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων του Δήμου Αγκιστρίου τη θαλάσσια 
περιοχή «Σπορτέζα» που βρίσκεται νότια του οικισμού 
Σκάλα της Νήσου Αγκιστρίου.

2) Καθορίζεται η προβλεπομένη ανωτέρας τάξης χρή-
ση των υδάτων του αποδέκτη ως: «Ύδατα για κολύμβηση 
και κάθε άλλη χρήση πλην της αλιείας εδώδιμων οστρα-
κόδερμων» σύμφωνα με την παράγραφο 2.2 του άρθρου 
4 της Υ.Δ. Ε1 β/221/1965 (ΦΕΚ 138/τ.Β’/24-02-1965).

Τα ύδατα του θαλάσσιου αποδέκτη μετά τη διάθεση 
των επεξεργασμένων λυμάτων να διατηρούν τα κάτωθι 
χαρακτηριστικά:

α) άνευ επιπλεόντων ή καθιζανόντων στερεών, ελαίων 
ή εναποθέσεων ιλύος, προερχόμενων από λύματα

β) άνευ λυμάτων μη υποστάντων αποτελεσματική 
χλωρίωση 

γ) το διαλυμένο οξυγόνο να είναι τουλάχιστον 5,0 mg /It
δ) άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών κε-

χρωσμένων ή άλλων αποβλήτων δυναμένων μεμονωμέ-
νως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα 
ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις

ε) αναλόγως του περιεχομένου αριθμού κολοβακτηρι-
οειδών, τα ύδατα χαρακτηρίζονται και χρησιμοποιούνται 
ως άρθρο 4 παρ. 1.2 εδάφιον (στ) της Υ.Δ. Ε1 β/221/1965.

3) Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ-
ϋποθέσεις διάθεσης των επεξεργασμένων αστικών λυ-
μάτων στην οριζόμενη περιοχή:

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων πριν την διάθεση τους στον τελι-
κό αποδέκτη, να είναι σύμφωνα με τον Πίνακα 1 του 
Παραρτήματος Ι της κοινής υπουργικής απόφασης 
5673/400/1997 ως ισχύει: BOD5 ≤ 25 mg/l, COD ≤ 125 
mg/l, TSS ≤ 35 mg/l, αλλά και με όποια αυστηρότερα 
χαρακτηριστικά ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για 
τη διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων και 
των υδάτων του καθορισμένου αποδέκτη για χρήση ως 
«Ύδατα για κολύμβηση και κάθε άλλη χρήση πλην της 
αλιείας εδώδιμων οστρακόδερμων».

Τα επεξεργασμένα αστικά λύματα θα υφίστανται απο-
τελεσματική απολύμανση (χλωρίωση) και αποτελεσμα-
τική δέσμευση απολυμαντικής ουσίας (αποχλωρίωση) 
πριν την είσοδο τους στον τελικό αποδέκτη. Η συγκέ-
ντρωση του υπολειμματικού χλωρίου στα προς διάθεση 
επεξεργασμένα αστικά λύματα θα είναι μικρότερη από 
0,3 mg/l.

Η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων στη 
θάλασσα θα γίνεται με υποθαλάσσιο αγωγό και διαχυ-
τήρα που θα κατασκευασθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας και μετά τις εγκρίσεις, άδειες 
κ.λπ. όλων των συναρμόδιων φορέων και σύμφωνα με 
την ΑΕΠΟ. Όλες οι εκσκαφές στον αιγιαλό, παραλία και 
θαλάσσια περιοχή θα γίνουν με την εποπτεία της Εφο-
ρείας Εναλίων Αρχαιοτήτων.

Το σημείο εκβολής των επεξεργασμένων λυμάτων θα 
απέχει τουλάχιστον 200 μ. από τα όρια περιοχών που 
χρησιμοποιούνται για κολύμβηση.

Δεν επιτρέπεται η διάθεση στον αποδέκτη ιλύος (επε-
ξεργασμένης ή μη), προερχόμενης από τις εγκαταστά-
σεις επεξεργασίας των αστικών λυμάτων.

Ο φορέας λειτουργίας της εγκατάστασης επεξεργα-
σίας και διάθεσης των αστικών λυμάτων, πρέπει να τη-
ρεί αρχείο παρακολούθησης της ποιότητας της τελικής 
εκροής και των υδάτων του αποδέκτη, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δραπετσώνα. 12 Απριλίου 2017

Η Περιφερειάρχης

ΕΙΡΗΝΗ ΔΟΥΡΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001381605170008*


		2017-05-23T10:07:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




